
CADERNO 8  7QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2014

57198853/ 1 DIONEIA DIAS CARAVELAS VALENTE 03/03/2014 a 
01/04/2014

57192100/ 1 EMERSON DE ASSIS SOUZA SILVA 01/03/2014 a 
30/03/2014

54187848/ 1 ERIKA DAYSE CARDOSO PINHEIRO 01/03/2014 a 
30/03/2014

54187982/ 1 GERSON BORGES PACHECO 01/03/2014 a 
30/03/2014

57188329/ 1 GLAUCIMAR DIAS FRANCA 01/03/2014 a 
30/03/2014

54195815/ 2 HELIANE MARCIA FARIAS SOARES 01/03/2014 a 
30/03/2014

5894331/ 1 IURY LUIZ BARETTA 01/03/2014 a 
30/03/2014

57192295/ 1 IVAN MATTOSO DE ANDRADE 01/03/2014 a 
30/03/2014

54187831/ 1 JERMISTON LIMA DA SILVA 01/03/2014 a 
30/03/2014

57188382/ 1 JESSE SANTOS ALMEIDA 01/03/2014 a 
30/03/2014

5828023/ 2 JOÃO BRASIL LOPES WANZELER JUNIOR 01/03/2014 a 
30/03/2014

54194971/ 1 LAURO DAS MERCES BRITO 01/03/2014 a 
30/03/2014

5892632/ 1 LIZANDRA RODRIGUES DA SILVA 01/03/2014 a 
30/03/2014

57189547/ 1 LUCIA SUMIKO WATANABE 01/03/2014 a 
30/03/2014

54194789/ 1 MILENA DE JESUS VIEIRA RIBEIRO 06/03/2014 a 
04/04/2014

57192277/ 1 NIVEA CRISTIANE DE SOUSA 01/03/2014 a 
30/03/2014

54191786/ 1 PATRICIA  AMOEDO GOMES DO VALE 10/03/2014 a 
08/04/2014

55586479/ 2 PATRICIA SOUZA  ALVES 01/03/2014 a 
30/03/2014

57175241/ 1 PAULA CRISTINA VILHENA DIAS 01/03/2014 a 
30/03/2014

87408/ 1 PERPETUA DE LOURDES LIMA VERBICARO 01/03/2014 a 
30/03/2014

5857856/ 5 RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA 26/03/2014 a 
24/04/2014

5864844/ 2 ROSALINDA LOPES DA SILVA 01/03/2014 a 
30/03/2014

5903004/ 1 SELMA PARENTE SOUSA ANDRADE 01/03/2014 a 
30/03/2014

5558832/ 4 SOLANGE MARIA CAVALCANTE CAMPOS 15/03/2014 a 
13/04/2014

54194472/ 1 SUZANA SOUZA CAMPOS 01/03/2014 a 
30/03/2014

PERÍODO AQUISITIVO 2011/2012

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57192020/ 1 CLEONICE DOS ANJOS BRANDAO
06/03/2014 a 04/04/2014

PERÍODO AQUISITIVO 2010/2011

MATRÍCULA NOME PERÍODO

57231154/ 1 CRISTIANE GUIMARAES MONTE
01/03/2014 a 30/03/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660649

PORTARIA N° 299/2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 

s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o disposto no art. 77, inciso III da Lei n°. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, e o Processo n° 2014/115193;
RESOLVE:
Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora Roseane Sá de Souza Brito, ocupante do cargo 
de Assistente de Assistência Social, matricula n° 5910632/1, 
lotada na Diretoria de Assistência Social – DAS, no período de 
14/03/2014 a 09/09/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de março de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660650

PORTARIA N° 0292/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32308, 
de 28 de dezembro de 2012.
TRANSFERIR, a pedido, o período de férias da servidora 
KELREN CECILIA DOS SANTOS LIMA, matrícula n° 
57192750/ 2, lotada no Abrigo de Mulheres/SEAS, ocupante 
do cargo de Técnico de Enfermagem, referente ao exercício 
de 2012/2013, concedida através da portaria 063/2014 de 
27/01/2014, publicada no DOE n° 32572 de 29/01/2014, 
de 03/02/2014 a 04/03/2014 para 01/04/2014 a 
30/04/2014.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de março de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social – SEAS

PORTARIA DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660653

PORTARIA N° 0291/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE n° 32308, de 
28 de dezembro de 2012.
Considerando o Processo 2014/111434
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE JOSE BARROSO 
SALDANHA, matrícula nº. 55588157/ 3, para responder 
pela Gerência de Prestação de Contas – COFIN/DAF/SEAS, 
em substituição ao titular do cargo FABIO ANDREY SANTOS 
DA SILVA, matrícula n° 57211975/ 1, que se encontra 
respondendo pela Coordenação de Finanças – COFIN/DAF/SEAS, 
de 06/03/2014 a 04/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de março de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social – SEAS

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660654

PORTARIA N°.  290/2014 – SEAS, EM 14 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: MARIA SONIA DOS SANTOS SILVA
Matrícula: 3196666/1
Cargo: MONITOR   Lotação: DAS/ SEAS
Período: 20/01/2014 a 26/01/2014.
(07 sete dias) DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660657

PORTARIA N°.  278/2014 – SEAS, EM 17 DE MARÇO DE 
2014.
Nome: NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA
Matrícula: 3205134/1
Cargo: SOCIÓLOGO  Lotação: DISAN/ SEAS
Período: 15/03/14 a 13/05/2014.
(60 sessenta dias) DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660307

PORTARIA N0 076/2014-DIGEP/SEJUDH                     
BELÉM (PA), 13 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57234902/2 Francisco Cícero do Amaral Neto 2013 01/04 a 30/04/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660311

PORTARIA N0 077/2014-SEJUDH/DIGEP                      
BELÉM (PA), 17 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.2014/105786,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria n°.101/2013-DIGEP/SEJUDH de 
27.03.2013, publicada no DOE n°.32.367 de 02.04.2013, que 
cedeu o servidor CARLOS ALBERTO FREIRE CARDOSO JÚNIOR, 
matrícula n0 80845084/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania – Serviço Social, para a 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, com ônus para 
o órgão de destino, a contar de 17.03.2014.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
EXTRATO DE TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA E 

AJUSTES DE CONTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660655

PROCESSO Nº. 423139/2013
OBJETO: alugueis do imóvel localizado à Travessa Curuzú, 
nº. 1407, CEP: 66.093-540, Bairro do Marco, Belém/PA, que 
albergará a Coordenação de Promoção da Cidadania - CPC, dos 
meses de outubro a dezembro de 2013, referente ao Contrato 
n.º 028/2013.
PARTES: SEJUDH e CASTRICIANO COUTO SAMPAIO e JOSEFA DE 
FÁTIMA DIAS SAMPAIO.
PRAZO: O presente termo tem por objeto o reconhecimento 
de dívida vencida no valor de R$ 19.500,00 (Dezenove mil e 
quinhentos reais) correspondente ao pagamento integral e em 
três parcelas dos serviços prestados em epígrafe.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 096/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660716

Dispõe sobre exoneração de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Considerando o pedido de exoneração do Senhor Danilo Lanôa 
Cosenza;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor Danilo Lanôa Cosenza, 
do cargo em comissão de Gerente de Controle Interno, código 
GEP.DAS.011.3, deste Imetropará, a contar de 18 de março de 
2014.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 17 de março de 2014
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO
PORTARIA Nº 097/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660719
PORTARIA Nº 097/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre nomeação de servidora
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008,
Considerando a exoneração do servidor Danilo Lanôa Cosenza 
do cargo em comissão de Gerente de Controle Interno deste 
Imetropará, a contar de 18 de março de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear a servidora Roberta Pina Barbosa, para o 


